

مهلتی علاوه بر آن مدت داده شده است.
 رئیس - آقایان مذاکرات را کافی نمی دانند؟
 بعضی از نمایندگان - کافیست.
 بعضی گفتند - کافی نیست.
 رئیس - رای بگیریم بکفایت مذاکرات در ماده اول آقایانی که کافی میدانند قیام فرمایند.
 (جمعی قیام نمودند)
 رئیس - کافی نیست. چند دقیقه تنفس داده میشود.
 (در این موقع جلسه برای تنفس تعطیل و پس از نیم ساعت مجدداً تشکیل گردید)
 معاون وزارت مالیه - برای تفریح بودجه سال ۱۳۰۱ لایحه تدریجاً هر کدام مربوط بوده است بیکی از وزارتخانه تقدیم شده و حالا لایحه قطعی برای تفریح بودجه کل مملکتی از باب ۱۲۰۱ تقدیم میشود.
 رئیس - بکمیسیون بودجه قدیم ارجاع میشود.
 معاون وزارت مالیه - لایحه ایست از باب مستوری وراثت مستخدمین متقاعدین ادارات پست و تلگراف که در سنه گذشته هم همینطور تصویب شده است و برای هذلسنه هنوز تقدیم نشده بود این لایحه هم تقدیم میشود و استدعای توجه سریع مجلس را نسبت بانجام این لایحه دارم برای اینکه وراثت مستخدمین تا بحال چیزی از باب حقوقشان دریافت نکرده اند.
 رئیس - جمعی از آقایان تشریف برده اند عده برای مذاکره کافی است ولی برای رای کافی نیست جلسه را ختم میکنیم و ضمناً اعلام میکنم باینکه در سابق معمولاً بوده است که بعضی از آقایان در وسط جلسه یا اول جلسه یا آخر جلسه اجازه مرخصی میخواستند و اجازه مرخصی شان هم تصویب میشد است ولی از این تاریخ بعد تصویب نخواهد شد.
 جلسه آنی روز یکشنبه سه ساعت و نیم قبل از ظهر دستور همین دستور (مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
 رئیس مجلس شورای ملی - سید محمد تدین
 منشی : م - شهاب
 منشی : علی خطیبی

جلسه ۲۱۷

صورت مشروح مجلس یکشنبه ۲۴ آبانماه ۱۳۰۴ مطابق بیست و هشتم ربیع الثانی ۱۳۴۴ مجلس دو ساعت قبل از ظهر ریاست آقای تدین تشکیل گردید

(صورت مجلس ه شنبه بیست و یکم آبان ماه را آقای آقا میرزا شهاب الدین قرائت نمودند)

رئیس - آقای اجاق (اجازه)

اجاق - قبل از دستور عرض دارم

رئیس آقای افشار

(اجازه)

افشار - قبل از دستور عرض دارم

رئیس - آقای کازرونی

(اجازه)

کازرونی - بنده هم قبل از دستور

عرض دارم

رئیس - آقای امامی

(اجازه)

امامی - قبل از دستور

رئیس - آقای رضوی

(اجازه)

رضوی قبل از دستور

رئیس - آقای عدلی

میرزا یوسف خان عدلی - بنده آنروز

که راجع به لایحه قرضه فلاحتی عریضی

کردم ضمناً یک پیشنهادی هم تقدیم کرده

بودم که از دستور خارج شود و این در

صورت مجلس نوشته شده است خوب است

آنهم در صورت مجلس نوشته شود

رئیس - پیشنهاد کرده بودید ولی در

مجلس مطرح نشد چون عده کافی نبود

چیزی که در مجلس مطرح نشود در

صورت مجلس نوشته نمی شود. آقای ضیاء

(اجازه)

آقا سید ابراهیم ضیاء - قبل از دستور

عرض دارم

رئیس - آقای نظامی

(اجازه)

نظامی - قبل از دستور عرض دارم

رئیس - نسبت بصورت مجلس مخالفی

نیست ؟

(بعضی گفتند خیر)

رئیس - صورت مجلس تصویب شد

آقای اجاق

(اجازه)

آقا سید حسن اجاق - بنده هیچوقت

مایل نبودم وقت آقایان را تضییع کرده

باشم متأسفانه وقتی اجبار شد لازم میشود

چند دقیقه وقت آقایان تضییع کرده

باشم. اگر چه عریضی که اینجا

میشود و همینطور برونه اجمال خواهد ماند

واثراتی بر او مترتب نیست ولیکن وکیل

ناگزیر است مطالب خودش را بر عرض آقایان

برساند.

چند جلسه است که يك لایحه برای

قرض فلاحتی آمده بجهت آسایش حال

زارمین و فلاحین وقت مجلس را سه جلسه

است گرفته و شاید متواتراً سه جلسه دیگر

هم وقت صرف اینکار شود.

همه هم آقایان صرف آسایش زارمین

و فلاحین است ولی افسوس که توجهی ندارند تا ببینند در ولایات چه بلائی بر زارعین و فلاحین می آید خاصه در اطراف طهران همه بودید و شنیدید امسال در طهران وضعیت نان و ارزاقش خوب نبود و همه اطلاع دارید.

این در اثر غفلت اشخاصی بود که باین کار واداشته بودند که غفلت کردند و این روزگار را بر سر مردم آوردند. این بود که در اثر اقدامات مجذانه دولت حاضر و رئیس دولت اقداماتی شد و الحمد لله تشویقاتی که بوده است تا اندازه رفع شده است ولی افسوس که آن دستوراتی که داده شده یک به موقع اجرا گذارده نشد و میشود.

دستوراتی داده شد که مالکین گندمی که دارند بقدر زراعتشان و نانشان بگذارند مازاد او را حمل کنند بهمین دستور ولایات متعدد المال داده شد و مأمورینی باطراف و اکناف فرستاده شده.

حالا بنده عرض میکنم در کرمانشاه چه شده است سختی اینجا را که دیدم عرضی ندارم و هر کس گندم زیادی دارد البته باید بدهد ولی در بلوک سنقر و کلیانی مأمورینی فرستاده شده و تمام آنجا خورده مالک هستند و مالکین و زارعین آنجا صدمه رسیده.

این مأمورین غلاظ و شداد وقت را مفتتم شمرده و بعنوان مختلفه میروند در دهاات و بزراع میگویند گندم داری هر چه میگویند گندم ندارم این مال بذراست حرف آنها بجائی نمیرسد تلگرافات عیدیه هم آمده بنده همه را مراجعه بمقامات مربوطه کردم نتیجه نبخشید.

ده دوازده روز قبل تلگراف از همدان رسید چند نفر شکایت کرده بودند که متجدد المال که داده شده خوب است همان طور باما عمل کنند بقدر بذر و کفاف نان ما بدهند و مازاد را ببرند ولی مأمورین عمل نمی کنند.

بنده این تلگراف را دادم خدمت آقای کفیل ریاست وزراء که شاید زودتر بموقع اجرا بگذارند و یک تسهیلاتی برای مردم فراهم کنند متأسفانه از آن روز تا کنون خبری نرسیده است تلگراف دیگری از سنقر رسیده که اهالی در تلگرافخانه متحصن شده اند.

تلگراف دیگر را خدمت آقای معاون وزارت مالیه دادم که حضور دارند ایشان هم البته حسب الوظیفه باید ارجاع کنند با ادارات مربوطه خودش بهر اداره هم که رجوع میشود باید مدتی در کابینه بماند از کابینه که گذشت با اداره تشخیص عایدات و از آنجا بشعبه امر ارزاق برود آنها هم هنوز در تلگرافخانه متحصنند.

بنده عرضی ندارم که گندم در آنجا هست یا نیست اگر هست البته باید حمل شود و مال گندم داریم بیش از یازده تومان

نباید باشد ولی مال زارع را نباید باین طور بکنند که رعیت فرار کند و جمعی بیایند همدان و جمعی در تلگرافخانه آنجا مالکین عده ندارد که دو بیست خروار و سیصد خروار و هفتصد خروار داشته باشد بلکه اگر دارد پنجاه خروار دارد.

بیست و پنج خروار دارد آنهم مالکش ولی زارع بدبخت چه کرده است و دولت وقت يك حکمی را هم که میدهد آن حکم را هم بموقع اجرا نمی گذارند

بنده تقاضا دارم از مقام محترم ریاست که سف توجیه بکنند و یاد آوری کنند که شاید زودتر مأمورین صحیح العمل بفرستند و همان دستور العملی که داده شده بموقع اجرا بگذارند.

آنچه برای کفاف خودشان هست بگذارند مابقی را اگر دارند حمل کنند این يك فقره.

فقره دیگر اینست که همیشه مانع معارف باین است که آسایش مردم را فراهم بیاوریم و برای زارع و فلاح پولی تهیه کنیم که قرض کنند و کمتر منافعی بر آنها تعلق بگیرد.

افسوس که ما این را در نظر داریم ولی از راه دیگر روز بروز بر عده فقرا و ضعفا این مملکت میافزاییم مدهتها است جمعی از اداره حمل و نقل طلبکارند و شکایات عیدیه بکمیسیون عریض رسیده چنانچه اعشاء کمیسیون عریض بوده اند در این جلسات و دیده اند چقدر شکایت رسیده و همه را مراجعه کرده اند و نتیجه نبخشیده.

باینکه در این اواخر باسم ارباب طلب مالیه يك مبلغی بجزء بودجه خودش برای هذلسنه آورده و همه را برود داده اند باینکه وقتی بودجه گذشت طلب شاداده می شود.

جمعی از ارباب طلب بطهران آمده و الان هم هستند. یک نفر یکسال و نیم است بطهران آمده نهصد تومان طلبکار است.

یک نفر کاسب که نهصد تومان طلبکار است معلوم است حال او چیست. صد تومان باو رسیده است این صد تومان را یکسال و نیم است گذران کرده است و حالا هم زمستان رسیده و عیالاتش آنجا ویلان هستند.

ارباب طلب کیها هستند ؟؟ بقال است. خلاف است. سورچی است. نعلبند است. این اشخاص چه بضاعتی دارند که بعد از چندین سال وجه آنها باید بآنها نرسد ؟

این آقایان که اینجا این همه عاطفه دارند و همه روزه يك لایحه می آورند می گذارند و جوهانی از بیت المال تقسیم می کنند چرا اینها را نمی آورند بگذارند ؟

علت چیست؟
 علت اینکه باید طلب این اشخاص که از حمل و نقل طلبکارند در بومه اجمال بماند و سه سال و چهار سال بماند الان جمع در طهران و بولان و همه روزه اسباب زحمت و کلا میشوند و خودتان اکثر آنها را دیده اید چه علت دارد که باید طالب حقه آنها را نهند؟
 اگر بفلان علاف صد تومان دوست تومان سرمایه نرسد غیر از اینکه از کاسبی دست بکشد و مشغول تکدی شود. چاره ندارد.

استدعائی که دارم اینست از مقام محترم ریاست که امر کنند که آن قرصه که باسم ارباب طلب از اداره حمل و نقل است آنرا يك لایحه علیحده بیاورند و از لحاظ مجلس بگذرانند شاید زودتر بگذرد که نصف ربع خمس هر چه ممکن است بآنها بدهند شاید در این سرزمستان باعالمندان بتوانند زندگی کنند. دیگر عرضی ندارم و بخواه سیردم.

معان وزارت مالیه شرحی که در باب رفتار مأمورین مالیاتی فرمودند مخصوصاً شکایاتی که اخیراً از سنقر و کلیائی رسیده است که نظیر هم خیلی داشته است خود ایشان اطلاع دارند که در وزارت مالیه دستور چطور داده شده اتفاقاً بنده در روز متوجه شدم باینکه ببینم متعدد مالیاتی که داده شده است یا دستور و احکامی که بالخصوص بامورین ارزاق داده شده است چندتا بوده است.

تقریباً گویا داده یازده متحدالمال است که ما بامورین ارزاق داده ایم که مفاد و معنای آن متعدياً اینست که باید بعد از وضع مقدار بند و احتیاج اهالی مازاد آنچه باید حمل کنند یا برای مرکز یا از نقطه نقطه دیگر که برای تأمین ارزاق بکار برود از وزارت مالیه در هر صورت اساس دستورین بوده است. تا کیدات زیاد شده است و از هر مجلس هم که شاکت رسیده است بلافاصله بامورین آنچه تذکر داده شده. برای سنقر و کلیائی هم که در چند روز قبل آقا تلگرافش را لطف کردند فوراً بآن اداره فرستاده شده است و دیروز خبر گرفته شد از اینجا هم باز يك دستوری تهیه کرده اند مخصوصاً برای همدان و کرمانشاه که نسبت به سنقر و کلیائی هم رعایت این مسائل بشود.

در صورت آنچه ممکن است در وزارت مالیه عمل شده است. مع هذا عرض میکنم مسئله کارجنس و ارزاق امسال يك چیزی است که در واقع تماس میکند. یعنی موثر شده است بر فرود راهالی و سگنه این مملکت. این يك چیزی نیست که از او شکایت

بیرون نیاید و این چیزی نیست که قطعاً بگوئیم ثبت سوئی در بین نبود. بنده فرمایشات آقا را نکندیم. در سنقر و کلیائی هم اهالی حق دارند ولی بطور کلی تمام این شکایاتی که فضای مملکت را فرا گرفته است در مباحث ممکن است پیدا شود اشخاصیکه منظور سوئی داشته باشند و بخواهند جنشان را نگاهدارند این قبیل چیزها هم هست.

در حال امیدوارم که انشاءالله بجران این قضیه بکلی خاتمه پیدا کرده باشد یعنی اینکه در هر جا هر مقدار جنس که لازم بوده برای آنجا الی موقع خودش تهیه کرده باشند و بیش از این هم دیگر متعرض مردم نباشند و مردم ضمناً فهمیده باشند که برای آسایش عامه بهتر این است که منافع وراحتی مشخص خودشان را زیاد منظور ندارند و اگر جنس دارند باید بدهند.

در هر صورت این قسمت امیدوارم زیاد دنباله نداشته باشد. برای مطالبات از بابت طلب اداره حمل و نقل هم مدتی است که وزارت مالیه مشغول جمع آوری اسناد این مطالبات بوده است یعنی اسناد و خرج و باور است و بست و تلگراف هم مکاتبات زیاد شده است اوراق زیادی هم رد و بدل شده است و دلیل معطلی هم میدانید.

این است که وزارت مالیه مادام که اسناد خرج کامل برای هر چیزی که واقع شده است در دست نداشته باشد بدیهی است که وجه نمیتواند بپردازد. وجه حاضر است و از تصویب مجلس شورای ملی هم گذشته است و همه چیزش هم مهیا است و اسناد خرج وقتی کاملاً و تماماً تهیه شد وجهش هم پرداخته می شود.

رئیس - آقای کاژرونی (اجازه)
 کاژرونی - بنده فقط خواستم اعضا محترم کمیسیون مالیه را تذکر بدهم یا استدعا کنم که زودتر این لایحه معینی را بمجلس بیاورند که مانا این چند روز دیگر که از عمر مجلس باقی است انقلاب قانون را که از مجلس میکند در وزارت مالیه برای تقلیل تعدیلات مأمورین جزء مؤثر کنیم.

بنده کشفی که اخیراً کرده ام می بینم وزارت مالیه هم خیلی تقصیر ندارد هر چه هست از مأمورین جزء است حالا چه هست کار ندارم. مأمورین جز عواقماً معرکه میکنند.

پس آقایان هر طوریکه میتوانند جلوگیری بکنند قبل از وقت باید بکنند مردم را باین حال نگذارند این را تذکر میدهیم والا کار مملکت مشکل میشود و امر

زندگی خیلی سخت میشود. دیگر بسته بنظر آقایان است.
 رئیس - آقای امامی (اجازه)
 امامی - تقریباً در اواسط سال گذشته يك طرحی از طرف آقایان نمایندگان بمجلس تقدیم شد راجع به معافیت سلماس و قسمتی از خوی و رابررت آنها از کمیسیون مبتکرات بمجلس آمد و در مجلس قابل توجه شد و مراجع شد بکمیسیون قوانین مالیه.

ولی تا کنون تکلیف آن تعیین نشده از مقام ریاست ننما میکنم بکمیسیون قوانین مالیه تذکر بدهند که تکلیف آن طرح را معین کنند تا اهالی سلماس و خوی و آن قسمتهائی که در آن طرح ذکر شده است تکلیف خودشان را بدانند و از قرار تلگرافی که اخیراً آمده گویا از طرف مالیه بعضی از دهات سلماس متعرض میشوند و مالیات مطالبه میکنند استدعا میکنم تکلیف آنرا معین کنند.

جمعی از نمایندگان دستور. رئیس - چون بیست و دوم آبانماه جاری مدت شعب مستقره بمجلس منقضی شده است امروز شعب انتخاب میشود و نمایندگان حاضر در مرکز صد و هفت نفر ابتداء بهر شعبه ۱۷ نفر میرسد و باقیمانده هم تقسیم میشود.

(آقای خطیبی استعراغ نموده شعب سته بترتیب ذیل معین گردید)

شعبه اول: آقایان آقا شیخ محمدعلی طهرانی. اتحاد آقا میرزا محمد خان معظمی. حاج میرزا احمدخان آنا بکی. حاج آقا اسمعیل عراقی. سلیمان میرزا. حاج میرزا اسدالله خان.

شعبه دوم: آقا شیخ عبدالرحمن صالحی. میرزا حسینخان اسفندیاری. آقا سید عبدالعزیز صدر. سلطانی. دکتر محمدخان مصدق. شریعت زاده. کی استوان. ایزدی. ناصر ندامانی.

شعبه سوم: آقایان - آقا سید جواد محقق. آقا میرزا مهدیخان زاهدی. آقا سیدعلاءالدین آقا میرزا حسینخان میرزا. حاج حسن آقا ملک. سهرابزاده. آقا شیخ جلال. اسمعیل خان قشقائی. سید الله خان اسکندری.

شعبه چهارم: آقا میرزا محمدعلی حسنخان پیرنیا. محمد تقی خان احمد. میرزا رضاخان حکمت. دکتر امیرخان اعلم. آقا میرزا مهدی الله خان معتمد. آقا میرزا حسینخان دادگر.

شعبه سوم: آقایان آقا سید ابوالفتح دیوانبیک. آقا میرزا محمدخان وحیدسعد. آقا میرزا محمد نجات. آقا سید حسن کاشانی. آقا سید

نظر باینکه بعضی مخارج مختلف هم ممکنست پیش باید ارفیقیل تشکیل مجلس مؤسسان و تعمیر مکنان و این قبیل چیزها در آن لایحه قید نشده بود برای اینکه راجع بمخارج تشکیل مجلس مؤسسان هم تصویب مجلس در دست باشد برای اصلاح آن ماده لایحه نقد میشود و استدعا میکنم بغوربت جزء دستور شود.

رئیس - لایحه پیشنهادی قرائت میشود.
 (شرح ذیل خوانده شد)
 مجلس محترم شورایی نظر باینکه مجلس مؤسسان که عنقریب تشکیل میشود علاوه بر مخارج انتخاب اعضا محتاج مخارج دیگر از قبیل تهیه مکان و سایر لوازم آن نیز میباشد و در قانون مورخه هفدهم آبانماه ۱۳۰۴ که پنجاه هزار تومان اعتبار برای مجلس مؤسسان تصویب شده تصویب بمخارج انتخاب اعضا دارد شده و باین واسطه وزارت مالیه مجاز نخواهد بود که از محل مزبور سایر مخارج را بپردازد لهذا پیشنهاد میشود که ماده واحده مصوبه سابق الذکر بطریق ذیل اصلاح شود:

ماده واحده - بورارت مالیه اجازه داده میشود که از محل صرفه جوئی بودجه در بار بابت چهارماه آخر سال ۱۳۰۴ مبلغ پنجاه هزار تومان برای مخارج تشکیل مجلس مؤسسان بپردازد.

رئیس - نسبت بغوربت این لایحه مغالفی یکتفر از نمایندگان - اصلاح عبارتی دارم.
 رئیس - بعد اصلاح میشود. عجالتاً رأی میگیریم بغوربت. آقایانی که فوربت این لایحه را تصویب می کنند قیام فرمایند.

(اغلب برخاستند)
 رئیس - تصویب شد. آقایان البته متذکر هستند که این ماده باین ترتیبی که پیشنهاد شده است اصلاح ماده سابق نیست و يك ماده علیحدت است.

اگر چنانچه این اصلاح تصویب شود لازم است این خواهد بود که مجلس در پنجاه هزار تومان تصویب کرده است یکی برای انتخاب اعضای مجلس مؤسسان و یکی هم برای تشکیل مجلس مؤسسان و حال آنکه مقصود وزارت مالیه این بوده است که این لایحه این است که آن پنجاه هزار تومانی که از تصویب مجلس گذشته است و عنوان آن لایحه مصارف انتخاب اعضا مجلس مؤسسان بوده است بتواند از آن اعتبار مخارج هم ارفیقیل ترتیب بنا و تشکیل آن مجلس مصرف کند باین جهت این لایحه پیشنهاد شد و مبلغ همانست که تصویب شده است.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)
 معاون وزارت مالیه - در چند روز قبل يك لایحه تقدیم کردم راجع با اعتبار پنجاه هزار تومان برای مصارف انتخابات اعضا مجلس مؤسسان.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

آقا سید یعقوب - بنده خواستم عرض کنم درین لایحه پیشنهادی وزارت مالیه نوشته شده است از بابت صرفه جوئی چهار ماه آخر سال مخارج دربار در صورتیکه باید از هفتم آبانماه نوشته شود و باین قید در اینجا ذکر شود.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

وزارت مالیه مجاز است سراج سیدین و سایر مخارج مربوطه بمجلس عوالم را از محل اعتبار پنجاه هزار تومن که مخارج انتخابات مجلس مؤسسان در هفدهم آبانماه ۱۳۰۴ تصویب شده است بپردازد.
 رئیس - پیشنهاد آقایان شریعت زاده و انگرهم قریب به همین مضمون است معاون وزارت مالیه - بنده پیشنهاد آقای آقا میرزا شهاب را قبول میکنم رئیس - نسبت باین پیشنهاد مغالفی نیست؟ (اظهاری نشد)
 رئیس - رأی میگیریم باورقه. یکتفر از نمایندگان - رأی باورقه لازم نیست.
 رئیس - این قسمت قبلاً تصویب نشده بود. رأی گرفته میشود باورقه و رقه سفید علامت قبول. وورقه سفید علامت رد است.
 (احذوا استخراج آراء عمل آمده بشیخ بطریق ذیل حاصل شد)
 وورقه سفید علامت قبول ۷
 رئیس - عده حاضر هشتاد و پنج با اکثریت هفتاد و پنج رأی تصویب شد.
 اسامی رأی دهندگان:

آقایان - آقا میرزا صادقخان ابراهیم حاجی حسن آقای ملک. آقا سید ابراهیم ضیاء. حاجی آقا اسمعیل. عراقی. حائری زاده. طباطبائی دیبا. طهرانی. ناصر ندامانی. مرتضی قلی خان بیات. دکتر امیر خان اهلیم. آقا میرزا یوسف خان دستغیب. حاجی میرزا علی رضا. حاج آقا رضا رفیع. حاجی شیخ عبدالرحمن صالحی. آقا میرزا سلیمان ایزدی. روحی. میرزا محمدخان معظمی. حاج میرزا عبدالوهاب. اسکندری. میرزا جواد خان امامی. یاسائی. اطفاله خان. لبقوانی. میرزائی. آقا سیدعلاءالدین. حبیب اله خان کمالوند. زاهدی. آقا میرزا آقاخان عصر انقلاب. آقا سید ابوالفتح. حیدرقلی میرزا حشمتی. معده هاشم میرزا افسر. آقا شیخ جلال الدین. آقا شیخ محمد علی ثابت. آقا سید عبدالعزیز صدر. میرزا حسین خان دادگر. محمدولی میرزا فیروز. آقا میرزا رضاخان افشار. انگرهم. آقا میرزا اسمعیل خان قشقائی. آقا میرزا رضاخان حکمت. آقا سید کاظم یزدی. حبیبی خان زنگنه. شیروانی. سلطان ابراهیم خان افغنی. کی استوان. آقا میرزا علی خان خطیبی. آقا میرزا باقرخان عظیمی. شریعت زاده. آقا میرزا عبداله خان معتمد. محمد تقی خان

رئیس - آقای شریعت زاده (اجازه)
 شریعت زاده - موافقم.
 رئیس - آقای یاسائی (اجازه)
 یاسائی - موافقم.
 رئیس - آقای آقا سید یعقوب.
 آقا سید یعقوب - موافقم.
 رئیس - آقای دستغیب.
 دستغیب - موافقم.
 رئیس - آقای انگرهم (اجازه)
 انگرهم - موافقم.
 جمعی از نمایندگان - مذاکرات کفایت.
 رئیس - چند فقره پیشنهاد رسیده است قرائت میشود.
 (شرح ذیل خوانده شد)
 پیشنهاد آقا میرزا شهاب - اصلاح ماده واحده را بطریق ذیل پیشنهاد می - کنم:
 ماده واحده - وزارت مالیه مجاز است مخارج تشکیل مجلس مؤسسان را از محل اعتبار پنجاه هزار تومان که برای مخارج انتخابات مجلس مؤسسان در ۱۷ آبانماه ۱۳۰۴ تصویب شده است بپردازد.
 آقا میرزا شهاب - رایی که مجلس چند روز قبل داده است حالاً نمیتواند يك رأی بدهد که آن رأی سابق را اصلاح کند مقصود از این ماده که يك ترتیبی باشد که بتوانند از آن پنجاه هزار تومان مخارج تشکیل مجلس مؤسسانرا هم بپردازند.
 پس باید يك ماده تصویب شود که ار همان محل پنجاه هزار تومان که برای انتخاب اعضا مجلس مؤسسان تصویب شده بود مخارج تشکیل مجلس مؤسسان هم پرداخته شود این است که بنده این ماده را پیشنهاد کردم که آن ماده اصلاح شده باشد و يك اجازه جدیدی باشد برای پرداخت سایر مخارج والا يك رأی مجلس بدهد و دوم تره آنرا نقض بکنند و يك ماده دیگری بجایش بگذارند این شایسته نیست قرائت شود.

(مجدداً بشرح سابق قرائت شد)
 معاون وزارت مالیه - این لایحه مخارج تشکیل مجلس مؤسسان را شامل میشود ولی بر سبیل اتفاق اگر مخارج دیگری پیش بیاید شامل آنها نمیشود. بنا بر این اگر عبارت سایر مخارج با کله و غیره را هم داشته باشد بهتر است.
 (آقای آقا میرزا شهاب پیشنهاد خود را اصلاح نمودند)
 رئیس - پیشنهاد یکمرتبه دیگر با اصلاح قرائت میشود.
 (شرح ذیل قرائت شد)

معاون وزارت مالیه - اظهارات نماینده محترم صحیحست لکن در وزارت مالیه کلیه چیزهائی که برای يك اعتباری معین میشود بدیهست از تاریخ که وجهی مورد مصرف پیدا کرده است آن وجه را بعنوان صرفه جوئی کنار میکذارند.
 رئیس - آقای افسر (اجازه)
 معده هاشم میرزا افسر - بنده میخواستم عرض کنم این لایحه اصلاح لایحه سابق است یا مکمل اوست یا لایحه نانی است؟ بقیده بنده این يك لایحه نانی نیست و گمان میکنم آنرا برای يك مصارف معینی مجلس رأی داد و تصویب کرد و اگر حالا باید در غیر از آن مصارف هم خرج شود باید آن لایحه اولی نسخ و این لایحه تصویب شود.
 رئیس - آقای بیات (اجازه)
 مرتضی قلی خان بیات - بنده هم می خواستم عرض کنم لایحه اولیه که رأی داده شد برای مخارج انتخاب اعضا مجلس مؤسسان ازین پول مصرف کنند و این لایحه ثانی هر دو قسمت مصارف را دارا خواهد بود.
 بنا بر این همانطور که مقام ریاست فرمودند آن لایحه اولی باید نسخ و این لایحه بجای آن تصویب شود برای اینکه اگر این لایحه هم تصویب شود در واقع دو پنجاه هزار تومان تصویب شده است.

میکنم برای خانم دادن باین مذاکرات تبصره ماده پنج قانون استخدام کشوری قرائت شود:

تبصره - هرگاه مستخدمی از خدمت دولت مستعفی شود و در تانی دولت قبول استخدام او را بنماید مدت خدمت اولیه او جزء سنوات خدمت محسوب خواهد شد.

رئیس - مقصودشان این بوده است که این تبصره علاوه شود.

ماده ۴۸ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۴۸ - در آخر هر سال به باشرین فهرستی ترتیب داده معالای ذیل را در فهرست مذکور تشخیص میدهند:

۱- وجوهی که در سال جاری از مقرری های مستخدمین کسر شده است.

۲- حقوق تقاعدی که تصویب شده و حقوقی که برگشت کرده است.

۳- عده تقاضای های حقوق تقاعدی آنسال و مبلغ آن.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده مخالفتم از این نقطه نظر است که این نظامنامه استخدام مستخدمین است که ما وضع میکنیم و این ماده راجع به بیل مباشرین است ما عمل مباشرین را نباید در قانون استخدام معین کنیم.

ما که نباید بگوئیم مثلا مباشرین چه وقت جای دم کنند. این مسئله ربطی بقانون استخدامی که از مجلس میگردد ندارد این بود عرض بنده

رئیس - آقای آقا میرزا شهاب (اجازه)

آقا میرزا شهاب - اساسا آقای سید یعقوب صحیح میفرماید و این تکلیفی است که برای مباشرین معین شده و مربوط بقانون استخدام نیست.

ولی چون این مسئله تماس دارد با عمل مستخدمین یعنی حقوق تقاعد آنها باید معلوم شود و موقع متقاعد شدن آنها باید معلوم شود از این جهت اینجا نوشته شده است که در آخر سال معین بکنند که فلانکس متقاعد شده است یا فلان قدر از حقوق مستخدمین کسر شده است اینها باید نوشته شود برای اطلاع اداری و پرسنل مستخدمین

جمعی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.

اخگر - بنده مخالفم رئیس - یا کفایت مذاکرات مخالفید؟

اخگر - خیر

رئیس - ماده چهل و نه قرائت می شود.

(شرح ذیل قرائت شد)

ماده ۴۹ - در صورتی که مبلغ وجه

سندوق تقاعد و وظیفه از وجهیکه برای حقوق تقاعدی و وظیفه لازم شده بیشتر باشد مازاد بجمع سال بعد خواهد آمد و چنانچه که تر باشد در جزو خرج در بودجه سال بعد مجلس منظور خواهد شد.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده خیلی متاسفم که ما در دوره چهارم بنواقص قانون استخدام برخوردیم و آن ناقص و تحمیلات قانون دوره چهارم طوری واقع شده که اعضای مجلس محل حمله واقع شدند. چکار کنیم؟

هر چه گفتیم قانون اسام سابق را میاوریم اصلاح کنیم تا این ابرادات مرتفع شود نشود. آمدیم ششستیم و یک پیشنهادی هم کردیم که هفتاد و چهار نفر امضایش کردند نمیدانم شاهزاده محمد هاشم میرزا چکارش کرد. این را ما نوشتیم بلکه یک کاری بکنند. حالا آقای شیروانی که مخبرند

بن حمله نکنند. من ایرادی ندارم.

قانون استخدام سابق را ملاحظه کنید به بینید چه کرده است بمملکت. آقایان تمام افراد مملکت دست از کارهایشان کشیده اند و ما یک قانون استخدامی نوشته ایم میگویند چه چیزی است از این کار به ترومه حمله میاورند برای ادارات. ما باید کاری کنیم که قانون استخدام بکفایتی مضیق تر بشود که مردم انکال بنفس خودشان بکنند. در این ماده نوشته شده است حقوق استخدام میگردد تقاعد میگردد آنوقت اگر کم آمد از بودجه بعد داده شود بنده ایراد در اینجا است.

حالا آقایان میفرمایند خارج از موضوع است. بنده عرض میکنم همین مسئله را بیاورید در بودجه مملکتی و آن قانون استخدام بعد از هشت سال که واقع شد است چهار میلیون دیگر ما باید در این مملکت وضع مالیات بکنیم. این هم یک جزع است. از همان قانون برای اینکه مینویسد اگر حقوق تقاعد کم شد باید در بودجه سال بعد منظور شود این را در نظر بگیریم همین ماده ای که گذشت در قانون استخدام بلکه آن افعی بزرگ که ایران را خورده بلعید همین را هم وزارت مالیه در نظر بگیرد هشت سال دیگر که گذشت بیست و چهار میلیون. هشت سال دیگر که گذشت بیست و چهار میلیون.

آنوقت به بینیم دیگر کدام ایالت ایران را نفروشیم و به مصرف حقوق تقاعد برسانیم در صورتیکه فلان شخص از وقتی که رفته است توی ادارات تمام اسباب راحتی برایش فراهم شده است به برایش هم حقوق تقاعد می حقوق انتظار خدمت تمام نظریات بنده و آقای آقا میرزا علی

و خود آقای شیروانی اینست که این قانون استخدام بی بیروانین ازدهائی که ما را می بلعد بیاوریم و اصلاح کنیم.

پس وقتی که این ماده را صادر اینجا بگذرانید این دستور العمل برای وزارت مالیه میشود.

امسال ببینید چقدر زیاد تر کرده اند. اصل موضوع اینست که وزراء میگذارند و میروند چون میدانند که قانون استخدام مورد حمله واقع میشود بنده شاهزاده سلیمان میرزا مذاکره کردم که این مواد چه چیز است؟ گفتند عمل نمیکند.

مثلا نوشته شده است که اگر بودجه کفایت کرد ارتقاء رتبه داده شود ولی اینها ابتدا ملاحظه نمی کنند (در همان ماده که نوشته شده است بعد از دو سال ربع حقوق افزوده میشود) یا اینکه مجلس ندارند بودجه را میاورند و سمت میدهند و بیست و چهار نفر مدیر کل درست میکنند.

آخر در یک وزارتخانه بیست و چهار نفر مدیر کل! حالا بنده از مجلس شورای ملی تقاضا میکنم اگر بخوانند خانم بدهند به آن قانون استخدام. این حقوقهای فوق العاده اول قدمش همین است. بنده عرض میکنم آن اندازه که در صندوق تقاعد هست بدهند و اگر نیست دیگر بحساب سال بعد بیاوریم. این مسئله سال بعد را ملاحظه بفرمائید وزارتخانه ها چه می کنند.

بنده این مسئله را چند مرتبه مرض آقایان رساندم. ما امانت داریم. ما خزانه داریم. ما ما صدیقیم. ما ما امنیم و نباید هی بلند شویم و رأی بدهیم این است عرایض بنده.

مخبر - چون آقای آقا سید یعقوب استفاده کردند از موقع این ماده و خیلی فرمایشان که ربطی به این ماده نداشت فرمودند. بنده هم باز دلائل ایشان را میخوانم مدرک قرار بدهم و سبب اصرار خودم را در گذراندن این قانون عرض کنم.

البته خودشان تصدیق میفرمایند که آقای افسروایشان پیشنهاد تهیه میکردند یکی از اشخاصیکه در آن پیشنهاد کار میکرد و با ضمایر رساند بنده بودم و از همین نقطه نظر است که بنده میخوانم یک سرمشقی در مقابل قانون استخدام کشوری ما بگذرانیم. در آنجا شما نه درجه برای مستخدمین دولت قائل شده اید ولی مادر این جا شش درجه قائل شده ایم. در آنجا ساعت کارشان را معین کرده ایم که اگر نیم ساعت اضافه کار کنند حقوق اضافه می گیرند در اینجا مستخدمین مجلس دو برابر اعضای وزارتخانه ها کار میکنند. رتبه بندی که در حقوق اعضای مجلس شده است با قانون استخدام کشوری فرق دارد.

یک موضوعی که آقای آقا سید یعقوب

مربوط باین ماده ایراد فرمودند این بود که اگر حقوق تقاعد کسر آمد چرا از بودجه مجلس داده شود. در صورتیکه حقوق تقاعد را الان از نقطه نظر قانون استخدام یک چیزی هم اضافه میاورند که میخوانند بفل بخشش نکنند.

حقوق تقاعد باین حسابی که ما کرده ایم کسر نمیشود ولی ممکن است در ضمن یکی از اعضاء مثلا از مجلس خارج بشود و در مرتبه بر گردد در توی این بودجه ما قلم در دست گرفتیم و حساب کردیم منتهی در دوره سال پنجاه الی صد تومان تفاوت پیدا نمود شما میخوانید آن ازدهای دهان را با این قانون رفع کنید تمام تلافی های این مملکت را میخوانید در حقوق چهار نفر متقاعد اعضاء مجلس تأمین کنید.

آنها را که بنده و شما همه موافقیم که باید درست کرد. اصل اساس سراسر بندی قانون استخدام است والا این قبیل مواد فرعی تفاوتی در بودجه نمیکند شما نمیتوانید از سالی صد تومان جلوی دو میلیون کسر را بگیری.

این است که بنده تصور میکنم اگر یک مستخدمی در یک مجلسی که هم بیشتر از سایر مستخدمین کار میکند هم سایر بدبختی هایش زیاد تر است که بنده نمیخواهم عرض کنم اینها را وقتی حساب می کنیم می بینیم که یک نفر مستخدم مجلس اگر سه تومان یا پنج تومان از حقوق تقاعدش کم آمد حق دارد بهش داده شود.

جمعی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.

رئیس - ماده پنجاه قرائت میشود (شرح آتی قرائت شد)

ماده پنجاه - مستخدمینی که قبل از تصویب این قانون بخد مت اداری مجلس قبول شده اند از رعایت شرط راجع به اقل سن معافند و چنانچه بین آنها اشخاصی باشند که در سن هفتاد سالگی واجد شرایط اخذ حقوق تقاعدی گردند استثناء بماده در سن هفتاد سالگی مجبور بمعاذرت خدمت نخواهند بود.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده میخواستم تقاضا کنم اگر آقایان همراهی بفرمایند مجلس را تعطیل کنیم زیرا ماهوز در این قانون مطالعه نکردیم مقداری هم از ظاهر گذشته است دیگر بسته است بنظر آقایان.

رئیس - آقای حائری زاده (اجازه)

حائری زاده - این قانون شور اولش تمام شده است فقط چهار ماده باقی مانده است بنده مخالفم با ختم جلسه و معتقدم که این چهار ماده را هم تمام کنیم بعد جلسه را ختم کنیم.

رئیس - اگر ایشان لازم بدانند باید پیش نهاد کنند آقای اخگر با ماده مخالفید؟

اخگر - بلی این ماده اساسا یک تئوری تدوین شده که هیچ معلوم نیست چه نوشته شده و خیلی مخالفت دارد با ترتیباتی که در قانون استخدام کشوری نوشته شده. اگر در مجلس یک اشخاصی باشند که بقانون تقاعد نرسند آنوقت بطور ؟ چون نوشته شده در سن هفتاد سالگی مجبور نیستند متقاعد شوند خوب است دوباره قرائت شود این ماده معنی ندارد.

مخبر - اگر آقای اخگر لایحه را جلوی شان نگذاشته اند و مطالعه نکرده اند تقصیر ماده نیست. مستخدمینی که قبل از تصویب این قانون بخد مت اداری مجلس قبول شده اند از رعایت شرط حد اقل راجع بسن معافند. یک حد اقلی ما راجع بسن قائل شده ایم.

این جا میگوید آنها را که قبل از داخل خدمت شده اند معاف خواهند بود و این یک امر بدیهی است چون فعلا سر خدمت هستند و چنانچه بین آنها اشخاصی باشند که در سن هفتاد سالگی واجد شرایط اخذ حقوق تقاعد گردند استثنائاً در سن هفتاد سالگی معاف از خدمت نخواهند بود.

یعنی مستخدمینی که در آتیه ممکن است داخل خدمت شوند مجبورند در سن هفتاد سالگی از خدمت معاف شوند و حقوق تقاعد بگیرند ولی آنها را که از سابق داخل در خدمت شده اند اینجا معاف کرده و میگوید در سن هفتاد سالگی میتوانند سر خدمت باشند حالا میخوانید آنها هم نباشند پیشنهاد کنید نباشند.

رئیس - پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب قرائت میشود.

(شرح ذیل قرائت شد)

بنده پیشنهاد میکنم که جلسه ختم شود.

رئیس - مخالفی ندارم؟

حائری زاده - بنده مخالفم.

رئیس - بفرمائید.

حائری زاده - این لایحه چهار ماده دیگر دارد شور اولش هم است و آقایان میتوانند برای شور ثانی مطالعاتشان را کامل بکنند و حالا اگر ما بخواهیم این چهار ماده را بگذرانیم برای جلسه آتیه یک مدت وقت خودمان را صرف این چهار ماده بکنیم از می نماند این بنده معتقدم که این چهار ماده را تمام کنیم و بعد جلسه را ختم کنیم.

رئیس - رأی میگیریم بپیشنهاد آقای آقا سید یعقوب آقایان موافقین قیام فرمائید.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شده. جلسه آتیه روز سه شنبه دستور هم بقیه شور در این لایحه

و چهار فقره شهریه که قبلا پیشنهاد شده و ضمناً تمنا میکنم کسری اعضاء کمیسیونها و کمیسیون نظام که بنا بود انتخاب شود برای جلسه آتیه در نظر بگیرند و انتخاب کنند.

(مجلس نیساعت بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی سید محمد تدین منشی م - شهاب منشی علی خطیبی

جلسه ۲۱۸

صورت مشروح مجلس سه شنبه بیست و ششم آبانماه ۱۳۰۴ مطابق سلخ ربیع - الثاني ۱۳۴۰

مجلس دوساعت قبل از ظهر بریاست آقای تدین تشکیل گردید

(صورت مجلس یکشنبه بیست و چهارم آبانماه را آقای آقا میرزا شهاب قرائت نمودند)

رئیس - آقای رضوی (اجازه)

رضوی - قبل از دستور عرض دارم رئیس - آقای دامغانی (اجازه)

دامغانی - بعد از تصویب صورت مجلس عرض دارم

رئیس - قای شیروانی (اجازه)

شیروانی - قبل از دستور رئیس - آقای اسدی (اجازه)

محمد ولی خان اسدی - بنده را در صورت مجلس غائب بی اجازه نوشته اند در صورتی که بنده مریض بودم استجاز هم نموده ام

رئیس - اصلاح میشود نسبت بصورت مجلس اعتراضی نیست (گفتند خیر)

رئیس - صورت مجلس تصویب شد. آقای رضوی (اجازه)

رضوی - اگر چه شاید حالا آقایان بفرمایند فلانی غیر از این مشاغل چیز دیگری بلد نیست

ولی بنده مجبورم این مسئله را همه روزه خدمت آقایان عرض کنم بعلم اینکه میگوید یری العاضر الملا یری الغائب بنده می بینم اهالی همدان به چه بدبختی دچار شده اند و البته آقایان نمایندگان هم نماینده همه ولایات هستند

ولی خصوصی برایشان خبر نمیرسد از برای بنده از همدان بطور خصوصی خبر میرسد و بنده وضع همدان را میدانم که تا ده روز دیگر که برف بیاید قطعا راه مسدود میشود و اهالی آنجا بکلی از بین